L'affaire de Félicissimus éclate-t-elle à Carthage, Cyprien s'applique à ce que le pape Cornelius en ait le dossier, et il le prie de faire lire au clergé et aux fidèles de Rome la lettre qu'il en a écrite au clergé et aux fidèles de Carthage, afin que nul n'en ignore, « *ut tam istic quam illic circa omnia per nos fraternitas instruatur* ³ ». Cyprien reçoit et communique à son église la lettre de Cornelius annonçant son élection : il a reçu en même temps un mémoire (*librum*) envoyé par le parti de Novatien, réquisitoire en règle contre Cornelius. Cyprien ne communique pas ce factum à son église, mais il demande à Cornelius de quoi le réfuter. Il informe par lettres tous les évêques d'Afrique de la légitimité de l'élection de Cornelius, afin, écrit-il lui-même à

pro omnibus qui invocant nomen Domini. • On remarquera l'insistance du clergé de Rome à veiller sur toutes les églises.

1. *Epistul.* XLV, 3.

2. *Epistul.* LV, 8 : « ...coepiscoporum testimonio quorum numerus universus per totum mundum concordī unanimitate consensit. » Se rappeler Tertullien montaniste : « Non Ecclesia numerus episcoporum ». *De pudicit.* XXI.

3. *Epistul.* XLV, 4.

Cornelius, « *ut te universi collegae nostri et communicationem tuam id est catholicae ecclesiae unitatem pariter et caritatem probarent firmiter ac tenerent* ¹ ».

De son côté, Cornelius se plaint que le parti de Novatien en ait appelé à toutes les églises ². Et lui-même met les églises, nous le savons pour celle de Carthage, au courant des péripéties du schisme ³. Heureux si ces relations étaient toujours simples et vraies ! Mais il se trouve déjà dans l'Église des brouillons et des délateurs, témoin la lettre où Cyprien se plaint qu'on ait parlé à Rome de l'évêque de Carthage et représenté sa conduite « avec peu de sincérité et de fidélité » ⁴.

Toutes les églises dispersées à travers le monde, mais reliées les unes aux autres par leurs évêques, il n'y a qu'une Église comme il n'y a qu'un épiscopat : l'unité de l'épiscopat manifeste l'unité de l'Église. C'est une unité partout liée, « *conexam et ubique coniunctam catholicae ecclesiae unitatem* ⁵ ». Pour nous, écrit Cyprien au pape Cornelius, l'Église est une, nous n'avons qu'une âme, et cette concorde est indivisible : « *Nam cum nobis et ecclesia una sit, et mens iuncta, et individua concordia* ⁶ ... » Une même foi, une même tradition est observée par les

1. *Epistul.* XLVIII, 3.

2. *Epistul.* XLIX, 1 : « ... quod per omnes ecclesias litterae calumniis et maledictis plenae eorum nomine frequentes missae fuissent, et paene omnes ecclesias perturbassent ». Cf. *Epistul.* LV, 5 : « ... quae litterae per totum mundum missae sunt et in notitiam ecclesiis omnibus et universis fratribus perlatae. »